§ 4. Quo modo Šar nomen ad *Scardum* referri possit, videamus. Videre iubeo, at ipse in hac quaestione parum prospicio, qui linguam albaniam primoribus ut dicitur labris tetigerim. Cum eiusdem radicis *squer-* verbum albanum *hař* 'sarrire, runcare, arbores exsecare' sonet³), unus quisque videt, vocem Šar et albanam esse et ad eandem radicem pertinere non posse. Aut igitur nomen Šar rumunum est (v. supra), vi quidem simili sed origine ab eo quod est *Scardi* aliena, aut fortasse

¹) De *Skären* atque *Egge* qui plura scire vult, inspiciat libros familiares ut ita dicam, qui apud Germanos appellationem 'Konversationslexikon' habent.

²) vel *hal'ę* 'squama, spina (piscium), assula': *squel-*, quae est gemina radicis *squer-* forma; v. CAROLI BRUGMANN Grdr. I² 582.

ſ consonans vocis Šar vetustiorem speciem albanicae h- repreäsentat. Nam facile intellegitur, ideur. consonantes sq- non statim in sonum h-, sed interposita demum consonanti ſ- vel simili elemento praegresso quondam abiisse. Illo igitur tempore, quo vetus *Scardus* apud quandam gentem illyricam albanicae cognatam quasi *Šar(d) sonabat, cum haec gens iam ῥωμαῖς εν linguamque patriam relinquere incipiebat, montis nomen nimirum iam hac forma indutum propagatum est eoque magis, quod interea illae ῥωμαῖς γοτες gentes sonum ſ (latino s plurifariam in ſ immutato) in sermonis consuetudinem receperunt. Quod nomen itaque, Šar dico, postea et Slavi immigrantes et Albani ipsi sedibus in illas regiones promotis¹⁾ invenerunt suumque fecerunt. Rem plane disceptare non possum. Confiteor tamen — humanum est — mihi ipsi hanc alteram explicandi rationem, quam proposui, satis placere. Sed vide, quae infra § 5 dicturus sum.

§ 5. Addenda.

Plerique putant, *Scordiscos* qui et *Scordistae* appellantur, a *Scardo* monte nomen accepisse, cf. DIEFENBACH Origines europaeaे 140 sq. HOLDER Alt-celt. Sprachschatz sv. Evidem valde dubito.

Ponti Armeniaeque mons, a Ptolemaeo Σκορδίσκος nuncupatus, a Strabone, cui maior fides habenda est, semper Σκυδίσης (Σκαιδίσης, οι = u ut vulgo) appellatur, v. FORBIGERI Hdb. der alten Geogr. II² 57. STRABONIS ed. MÜLLER-DÜBNER (appar. crit. indicemque).

¹⁾ cf. HOLGERI PEDERSEN KZ. XXXVI 299—305 opinionem de Illyriis atque Albanis atque ea, quae infra § 5 exposita sunt.

At *Scardona*, oppidum Dalmatiae (v. locos in libris citatis FORBIGER II² 557 nota 92. HOLDER sv.; nunc *Scardona*, apud Slavos *Skradin*) non specie sed reapse huc spectare videtur, quod facile intelleges, si oppidi situm accuratae tabulae geographicae ope perspexeris. Quod si ita est, res magni momenti esse videtur ob consonantes *sk*-servatas, nam hoc modo discrimen inter Albanos Illyriosque septentrionales intercedere comprobatur. Confer etiam quae dixeram in disputatiuncula de *Candavia* vetere (Materyał i Prace Kom. jęz. Ak. Um. II 344 sqq.). Monendum etiam est, Albanos veterem *Scodram* (nunc in litteris *Skutari* dictam), quae urbs gentis caput hoc tempore habetur, *Škodra* appellare; simili modo vetus nomen 'Scampa'¹⁾ nunc apud eos *Škumbi* sonat, quae quandam vim ad quaestionem de antiquis Albanorum sedibus promovendam habere videntur. Est enim quaestio haud parvi momenti, quae tamen hoc loco fusius tractari non potest. Inspicias libellos citatos, ubi etiam alii libri afferuntur (BRUGMANN Kurze vgl. Gr. § 2 Anm. 1).

3. De Ja(n)tro flumine.

Fluvium dico, qui nunc Bulgariae est nomenque *Jantrae* obtinet ac dextera in Danubium influit. Quod nomen tot saeculis praeterlapsis pri-

¹⁾ *Scampa* oppidum Illyriae graecae ad fluvium *Genusum* situm, quod nomen oppidum perdidit (nam nunc *Elbassan* vocatur), at fluvius (vetere *Genusi* vocabulo deperdito) retinuit, *Škumbi* enim dicitur. Cf. disputatiunculam meam I. I.

stinam formam Thraciam melius conservavit quam graeca Herodoti temporibus usitata!

§ 1. De nominis formis fatisque.

Secundum temporum ordinem digestae haec nominis formae occurunt: *Ἄθρος apud Herod. IV 49, Ιετερος Plin. III 149 (itemque H. KIEPERT Formae orbis antiqui XVII), Iantrus Tab. Peut., Iatrus Iordanis Get. 18 atque Geogr. Ravennas IV 8, Ἰατρός Theophyl. Sim. VII 14 p. 296 (sub a. 600), Ietar a. 1640 apud episcopum Bogdanum, Ἰετέρ apud metropol. Meletium († 1714); nunc a Bulgaris Jántra, sed in superiori parte Jéter vocatur. TOMASCHEK Die alten Thraker II 2, 92, idem in PAULY-WISSOWA Real-Encykl. sv. Athrys. JIREČEK Gesch. der Bulgaren 38 sq., idem Fürst. Bulgarien 9 n. 3 = Cesty po Bulharsku 156 n. 20. MÜLLENHOFF DA. III 126.

Bulg. Jéter ex *Jétrs ortum est; altera bulg. forma Jántra vocalem nasalem conservavit, sive quia ad illum flumen diutius gentes bulgaricae vel aliae sedes habebant, quae vocales nasales non immutabant, sive quia nescio qua de causa in hoc nomine, ut in aliis singulis vocabulis¹⁾, vocalis naribus apertis pronuntiabatur. Itaque formae saeculi XVII Jetar, Ἰετέρ aperte sermonem neobulgaricum redolent. Sequitur, ut videamus, quas vicissitudines ceterae nominis formae subeant. Res est perspicua. Nam cum forma slavica, sae-

¹⁾ ut pěndesě, pindesě (pětъ desetъ); děvěnse, divinse (devětъ desetъ); grěndž, grindž (gręda); pъndar (pądar) in illis isdem regionibus, MILETIČ Das Ostbulgar. 80.68 (Schriften der Balkancommission). Nescio cur CONST. JIREČEK l. c. (FB. 9) dicat, formam Jántra turcicam videri. Quod etiam si verum esset, nil valeret, siquidem Turci nomen a Bulgaris didicerunt!

culis V—VII post Chr. n. ex ore Thraciae incolarum recepta, satis vetere tabulae Peutingerianae¹⁾ forma comprobetur, cumque forma j- in capite praebens iam primis temporibus post Chr. n. tradita sit, procul dubio graeca Herodoti forma *Ἄθρος repreäsentat formam vetustiorem *Janthru-s vel *Jāthru-s (cum a nasali), quae species secundum pronuntiationis leges graecae linguae in *Ἄθρος abiit. Mirum quam perantiquis temporibus haec mutatio facta est! Nomen enim *Ἄθρος ≡ *Ἄθρος ≡ *Janthru-s ad tres vetustissimas easque omnibus linguae graecae dialectis communes pronuntiandi leges formatum esse perspicuum est; sunt autem hae: 1) *q (≡ *ŋ) ≡ α, 2) *j- ≡ h (qui est spiritus asper), 3) dissimilatio aspiratarum²⁾. Ex quo efficitur, Graecos hoc nomen temporibus perantiquis cognovisse atque in usum suum convertisse. Quae res haud parvi est momenti ad antiquissimam eorum historiam illustrandam; cum enim idem fere nos doceant nomina Haemi, Hebri Scardique, tum nomina Φρύγες: Βρύγοι Βρύγοι Βρύγες³⁾, opinionem GUILLEMUS TOMASCHEK sententiae PAULI KRETSCHMER praeferendam putaverim (Einl. in die Gesch. der griech. Sprache 229 cum n.).

¹⁾ saec. III post Chr. n., at utpote notum vetustiores orbem pictum M. Vipsanii Agrippae (Augusti imperatoris aequalis) sequitur.

²⁾ simulque praebet exemplum optimum spiritus asperi ex j- orti, tum vero aspiratae sequentis vi omissi.

³⁾ Notum est, Phrygibus cognatas gentes Illyriae graecae atque Macedoniae, quae in Asiam non transmigraverunt, ita appellatos fuisse, v. G. TOMASCHEK Die alten Thraker I 27 sqq.

§ 2. De fluviorum nominibus cognatis nec non
de eorum etymologia.

In districtu ('Kreis, powiat') *Nouogródek* provinciae ('gubernja') *Mińsk* (in confinio provinciae *Grodno*) fluvius est *Jatra*, qui a sinistra parte in fluvium *Mołczadź*¹⁾ influit (v. librum *Słownik geograf.* svv. *Jatra*, *Mołczadź*, *Nowogródek* atque tabulae geogr. austr. 1: 200,000 segmentum *Slonim*); prope fluvium pagus situs est eiusdem nominis. Apud Lituanos, qui in illa regione (in provinciae *Grodno* districtu *Slonim*) tribus in pagis adhuc inveniuntur, hoc nomen *Jētra* efferrī ipse audivi (cf. etiam EDUARDI WOLTER Mitteil. der lit. litter. Ges. IV 167). Quod autem gravius est, in illis regionibus usque ad hoc tempus etiam forma *Jantra* usurpatūr, quod quidem a MICHAELE FEDEROWSKI, viro optime in his rebus regionibusque versato comp̄peri²⁾. Omnes tres formae *Jatra* (vulgaris alborussica), *Jētra* atque *Jantra* inter se congruunt atque ad vetustiorem formam **Jētra* redeunt.

Tum fluvius *Jatrań* in districtu *Humań* provinciae *Kijów*, dextera in fluvium *Siniucha* (cum amne *Boh* confluentem) influens (*Słownik geogr.* svv. *Jatrań*, *Siniucha*) eandem formam veterem **Jētr-ostendit*. Quae nomina sine dubio artissime cum thracii fluminis vocabulo cohaerent.

Etymologiam aperiebat GUILLEMUS TOMASCHEK, parum feliciter in libro Die alten Thraker II 2, 92, melius in libro PAULY-WISSOWA Real-Encykl. sv. *Athrys*, quod tamen adeo strictim perfecit, ut opinio

¹⁾ fl. *Mołczadź* flumini *Niemen* immergitur.

²⁾ Quomodo fieri potuerit, ut forma *Jantra* servaretur, alio loco dicam, res enim breviter absolvī non potest.

eius nullius esset momenti. Evidem nolo nunc multa de hac re verba facere, cum alias dicturus sim, atque haec sufficient. Descripta nomina ducta sunt a forma *jn-thr-, cuius pars *jn- ad stirpem *jan- spectat: *jan- autem est nasali dilatata forma radicis jā- 'vehementer tendere (niti, studere)', qua de radice v. FELICIS SOLMSEN disputationem IF. XIV 426 sqq., in primis autem 433 sqq. (436). Nomen optime ad naturam quadrat: omnes tres fluvii, praecipue autem bulg. Jantra in superiore cursus sui parte verus torrens est (JIREČEK I. I.).

4. De Hebri fluminis nomine.

Hebri, maximi Thraciae fluminis, nunc Márica nominati, memoria nomenque adhuc vigent, unus enim trium rivorum, qui coniuncti flumen Márica efficiunt, hodie quoque Ibăr appellatur. Quod nomen cum antiquo *Hebri* vocabulo ("Ἐβρος apud Herodotum ceterosque) non solum cohaerere, sed illud antiquum continuare, unus quisque videt; cf. verbi gratia quae CONSTANTINUS JIREČEK Fürst. Bulgarien 381 = Cesty po Bulharsku 82 dicit. Aliud quoque veteris nominis vestigium extat in pagi Połbrene vocabulo, qui ad flumen Topolnica dictum¹⁾ situs est. Quod vocabulum eodem modo ad Ibăr refertur ac pol. Po-morzanie ad morze 'mare', alia. CONST. JIREČEK Cesty po Bulh. 239 n. (Fürst. Bulgarien 428) rem ita explicat, ut olim pagi incolas re vera ad 'Ibrum' = Hebrum

¹⁾ *Topolnica* a sinistra in *Hebri* superiore partem influit.

(= *Marica*) sedes habuisse atque inde demum transmigrasse statuat. Quae licet omnino impugnare non ausim, tamen cum antiquum rivi *Topolnica* nomen ignotum sit¹⁾, conici potest, etiam *Topolnicam* olim similiter appellatam fuisse, id quod saepe in rerum natura fieri solet (cf. *Wista*: *Wisłok*, *Wisłoka* cetera).

Praeterea alter fluvius *Ibar* in terra Serborum invenitur, amnis enim, qui a dextra in fluvium 'dextera vel serbica *Morava*'²⁾ appellatum influit, vocatur *Ibar* (gen. *Ibra*, paenultima accentu *i*bar elata). Quod nomen, quoniam optime cum bulgaro conectitur, utrumque enim ab vetustiori specie **Ibrz* repetendum esse elucet, nihil obstat, quominus autem, Slavos non graecum Ἐβρον posterioris aetatis (spiritu aspero amisso, cf. *Ebrus* Tab. Peuting.) mutuatos esse³⁾ atque paulatim in **Ibrz* immutavisse, sed in utriusque regionis sermone plebeio vetus nomen, quod paulo aliter ac graecum sonabat, invenisse. Temporibus, quibus Slavi Illyriam, Moesiam, Thraciamque occupabant, vox, quae postea formam **Ibrz* (*Ibar*, *Ibrz* vocali -*z* omissa) subiit, aut **ibrz* aut **jibrz*⁴⁾ sonare poterat. Cum

¹⁾ H. KIEPERT Formae orbis antiqui XVII dubitans *Bar-gum* vocat.

²⁾ quae *Morava* a sinistra in magnam *Moravam* (Danubio se insinuantem) prorumpit.

³⁾ in lingua enim Slavorum byzantium Ἐβρος formam **Jebrz* aut certe in quarumdam bulgaricarum gentium sermone formam **Ebrz* induisset.

⁴⁾ nam **jib-* non in lingua Slavorum communi abiit in *i-*, ut saepe putant, sed singulae linguae slavicae etiam **jib-* habuerunt, quod post denum maxima ex parte (at non semper) in *i-* mutatum est.

autem graecum Ἐβρος optime thracium *Jebros esse possit, colligimus *Hebrum* (et alterum illum flumen) apud provinciales, Thracum Illyriorumque stirpem, vocabulo *Jebr(os) (cum e angusta) appellatum fuisse, quam formam Slavi, *Jbbrs prouniantes, receperunt. Graeca thracii nominis forma nec non slavica eiusdem illyricique vocabuli invicem se tuentur atque demonstrant, graecum Ἐβρον antiquissimis temporibus a thracio *Jebros ductum esse.

Nota. Simile vel idem fluminis nomen etiam in terra Russorum invenitur; est enim fluvius *Ibr*, is a sinistra in flumen *Teterev* illabitur (qui a dextra in *Borysthenem-Danaprum* evadit) scilicet in provincia *Wołyn* dicta. Dico idem esse nomen vel simile, nam hoc Russorum vocabulum etiam e vetustiore forma *eibro- profectum esse potest. Haud scio an etiam Germaniae rivus, qui nunc *Ibra* nominatur (in provincia 'Hessen (-Nassau)') huc spectet? Quibus de rebus atque de etymologia alio loco agam¹⁾. Interim sufficient ea, quibus rationem inter graecam nominis formam atque slavicam intercedentem explicavisse mihi videor. Ceterum constat in etymis investigandis optimum atque adeo necessarium esse nomina verbaque cognata colligi eorum fata perquiri.

¹⁾ Etymologiam eruere frustra conatus est TOMASCHEK Die alten Thraker II 2, 93.

De Abrahami Fransi comoedia.

Scripsit

Guilelmus Creizenach.

Postquam collegae tui et discipuli haec philologiae latinae et graecae specimina tibi offerre constituerunt, me quoque, amicitia magis quam doctrinae genere tibi conjunctum adierunt, ut quasi Saulus inter prophetas aliquid, licet leve quiddam contribuerem. Accipe igitur, qua semper erga me fuisti comitate, hanc observatiunculam ad sexti decimi saeculi literas pertinentem, quibus ipse tam egregio successu incubuisti.

Comoediae et tragoediae latinae, quae Elisabetha regnante in Britannia, praecipue Oxoniae et Cantabrigiae fuerunt conscriptae, per saecula neglectae iacebant, donec nostro tempore viris doctis operae pretium esse visum est, ut investigetur, si quae ratio intercedat inter has fabulas et praeclaras illas, quae eodem tempore in theatris Londinensis agebantur. Fabularum latinarum pars maxima nondum typis mandata est, unam cui titulus Victoria, ante hos duos annos Smithus in lucem

protulit¹. Auctor fabulae Abrahamus Fransus, literarum anglicarum studiosis alioquin bene notus, dedicavit opus suum Philippo Sidneo, egregio heroi et Musarum cultori, qui omnium consensu inter primos illius aetatis viros numeratur. De Fransi vita et scriptis Smithus docte et copiose disseruit; quaestionem unde Fransus materiam comoediae sumpsisset, intactam reliquit. Hoc tantum animadvertisit, Frangipetram militem, qui in comoedia prodit, e militum gloriosorum familia esse, item Sanctam anum ad garrulas nutrices pertinere, quarum clarissimum specimen in Shakespearि tragedia, cui titulus »Romeo and Juliet« occurrit. Quoad Onuphrium, ineptum ludimagistrum, Amoris sagitta vulneratum, poëta, ut ait Smithus, Pedantium, clarissimae Cantabrigiensis comoediae latinae personam principalem ante oculos videtur habuisse.